CÂMARA MUNICIPAL DE PALMEIRA

Rua Cel. Vida, 211 - Palmeira - Paraná - Brasil - CEP: 84.130-000 / Fone: (42) 3252-1648 - Email: contato@camarapalmeira.pr.gov.br

www.camarapalmeira.pr.gov.br

Ata da sessão ordinária do dia 31/10/2019. aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil

e dezenove, na sede da câmara municipal de palmeira, estado do paraná, sita à rua cel. vida, 211,

centro, no horário de 14:00 (quatorze) horas, realizou-se a 3ª (terceira) sessão ordinária do 2º

(segundo) período legislativo da 6ª (sexta) legislatura do parlamento jovem sob a presidência da

vereadora junior stefani  eurich e secretariada pelas vereadoras Fabíola Eloina Ferreira E Estefani

Gomes e presentes os Vereadores: Eduardo Comin Das Neves, Evelin Voichicoski Freitas, Fernando

Andrade Dos Santos, Gabrieli Viante, Luana Santana Sousa E Luiz Alberto Czelusniak Filho.

Havendo número legal de vereadores, a Sr.ª Presidente em nome de deus e pelo povo declarou aberta

a sessão e determinou a leitura da ata, a qual foi aprovada por unanimidade. A vereadora 1º secretária

informou não haver expediente na presente sessão. Procedeu-se em seguida a verificação da presença,

anotando-se o comparecimento de todos dos vereadores. Inscritos para usarem da palavra durante o

expediente o vereador Fernando que discorreu sobre seu anteprojeto de lei que dispõe sobre a

obrigatoriedade de estabelecimentos públicos e privados existentes no âmbito do município de

palmeira o atendimento às pessoas com transtorno do espectro autista, como inserirem nas placas de

atendimento prioritário o símbolo mundial do autismo e estende a garantia e atendimento preferencial

a vagas especiais de estacionamento. O vereador Luiz que defendeu seu projeto de lei que institui no

calendário cultural do município de palmeira o festival de música e dança e dá outras providências.

A vereadora Stefani usou da tribuna para discorrer sobre o tema desmatamento na Amazônia, e a

vereadora Evelin sobre a intolerância religiosa. Ordem do dia. Em discussão única foram aprovados

as seguintes proposições:  requerimentos nº 75,76,77,83 e 85. Indicações nº 55 a 60 e 62. A indicação

nº 61 reprovada. Anteprojeto de lei nº57 e projeto 033/2019. Nada mais havendo a ser tratado na

presente sessão, a Sra. presidente lembrou que a próxima sessão ordinária será itinerante no auditório

do colégio estadual dom Alberto Gonçalves e está marcada para o dia 28 de novembro, no horário de

14 (quatorze) horas, agradeceu a presença de todos e em nome de deus e pelo povo declarou encerrada

a sessão. e, para tudo constar foi lavrada a presente ata que vai assinada pela Srª. Presidente e 1º

secretária.